۱- ﴿ما آتاکم الرسول فخذوه و ما نهاکم عنه فانتهوا و اتقوا الله إن الله شدید العقاب﴾ (حشر/ ۷)؛

۲- ﴿هو الذی بعث فی الأمیین رسولاً منهم یتلو علیهم آیاته و یزکیهم و یعلمهم

۱. مشخصات کتاب شناسی مقاله به این شرح است: فکر و نظر (فصلنامه اردوزبان)، اداره تحقیقات اسلامی دانشگاه بین المللی اسلامی - اسلام آباد، محرم و ربیع الاول ۱۴۲۱ ق/ آوریل و ژوئن ۲۰۰۰ م، سال سی و هفتم، شماره ۴، ص ۱۲۳-۱۵۴. شایان ذکر است که مترجم افزون بر نگارش مقدمه مواردی را نیز به کتاب شناسی افزوده و آن را کاملتر کرده است.

2. snaqavi@yahoo.com

الكتاب و الحكمة و إن كانوا من قبل لفي ضلال مبين﴾ (جمعه/ ۲)؛

۳- ﴿و أنزلنا إليك الذكر لتبين للناس ما نزل إليهم و لعلهم يتفكرون﴾ (نحل/ ۴۴)؛

مولوی سیدامدادالعلی کانپور، هندوستان، ۱۲۹۰ هـ / ۱۸۷۰ م، ۸۸ ص.

در این اثر علاوه بر نقد نظریات سر سیداحمدخان، آرای وی در مورد حدیث به خصوص ردیّه او بر حدیث «من تشبه بقوم فهو منهم» نقد و رد شده است.

۱۸- انکار حدیث، ایک فتنه و ایک سازش (انکار حدیث، یک فتنه و توطئه)

پروفیسور محمد فرمان، گجرات، ۱۹۶۴ م / ۱۳۸۳ ق، ۲۱۴ ص.

در این کتاب از اهداف و نیت منکران معروف حدیث مثل نیاز فتح پوری، غلام احمد پرویز، حافظ محب الحق، تمنا عمادی، مقبول احمد و اسلم جیراج پور با استناد به تألیفات خود آنها، پرده برداشته شده است.

۱۹- انکار حدیث حق یا باطل

مولانا صفی الرحمن الاعظمی وارانسی، یوپی، ۱۹۷۸ م، ۱۲۰ ص.

آیا قرآن همه امور را در بر می گیرد؟ آیا نیاز به حدیث نداریم؟ در این کتاب علاوه بر پاسخ پرسشهای فوق، تناقض گوییهای منکران حدیث بررسی شده است.

۲۰- انکار حدیث یا انکار رسالت

سیدمعین الدین، سکندرآباد.

۲۱- انکار حدیث کی نتایج (پیامدهای انکار حدیث)

مولانا محمد سرفرازخان، گوجرانواله، ۱۹۸۳ م، ۱۷۸ ص.

در این کتاب عقاید، افکار، اشکالات و شبهات منکران حدیث: عبدالله چکرالوی، حافظ محمداسلم جیراج پوری، نیاز فتح پوری و غلام احمد پرویز با استناد به تألیفات خود آنها کاملاً رد شده است.

۲۲- اهتمام المحدثین بنقد الحدیث سنداً و متناً

دکتر محمدلقرمان السلفی، الرياض، ۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۷ م، ۵۸۴ ص.

در این کتاب از صفحه ۴۵۷ به بعد راجع به نشر و گسترش فتنه انکار حدیث در شبه قاره هند به طور مفصل و عالمانه بحث شده است.

۲۳- اهمیت حدیث

سیدمحمداسماعیل مشهدی بن محمدشرف شاه صاحب گهريالوی، حافظ آباد.

محتوای این کتاب سخنرانی آقای سیدمحمداسماعیل مشهدی در مورد حجیت حدیث در کنفرانس اهل حدیث، مولتان سال ۱۳۷۶ هـ. می باشد که با تلاش مولانا محمدیحیی از حافظ آباد منتشر شده است.

۲۴- بخاری کی دو روایات پر علمی تنقید پر تنقید (نقدی بر نقد علمی بر دو روایت بخاری)

مفتی الله بخش، مولتان، ۳۲ ص.

در این رساله مصنف بر اساس مدارک مستند اثبات کرده است که نقد به ظاهر علمی تمنا عمادی بر روایات بخاری غیر علمی می باشد. وی همچنین عقاید باطل و انکار حدیث وی را توضیح داده است.

۲۵- برق اسلام بجواب رساله طلوع اسلام (برق اسلام پاسخ به رساله طلوع اسلام)

محمد شریف الدین محدث دهلوی، خانیوال، ۱۳۷۲ ق / ۱۹۵۳ م، ۲۴۸ ص.

این کتاب، درباره کتابت، جعل، اصول، دلایل حدیث، قرآن و حدیث، جایگاه حدیث و عناوینی از این قبیل در رد اشکالات منکران حدیث بحث کرده است. در تألیف این کتاب مقاله «علم حدیث» جیراج پوری مد نظر بوده است، به همین دلیل این کتاب حاوی پاسخهایی مستدل به مغالطه های جیراج پوری می باشد.

این کتاب از لحاظ اثبات حجیت حدیث و ابطال افکار منکران حدیث مایه افتخار (جهان اسلام) می‌باشد و از جهت گستردگی اطلاعات، پختگی مطالب، افکار نو، اقتناع خصم و اسلوب فراخوانی یکی از شاهکارها به شمار می‌رود.

۴۴- حجیت حدیث (مجموعه‌ای از هشت رساله)

علامه ناصرالدین البانی و علامه محمد اسماعیل سلفی از گوجرانواله پاکستان،

بنارس، ۱۴۰۵ هـ / ۱۹۸۵ م.

این کتاب مجموعه سه رساله از علامه ناصرالدین البانی و پنج رساله از علامه محمد اسماعیل سلفی است که به ترتیب عبارتند از:

- ۱- جایگاه سنت نبوی در اسلام و رد اکتفا به قرآن؛ ۲- در مسائل مربوط به اصول عقاید، استدلال به احادیث آحاد واجب است؛ پاسخ به شبهات مخالفان این نظریه.
- (ترجمه مولانا عبدالوهاب حجازی)؛ ۳- استقلال حجیت حدیث در اثبات اصول عقاید و احکام (ترجمه بدرالزمان نیالی)؛ ۴- جایگاه حدیث در تشریح؛ ۵- نظریه حدیث جماعت اسلامی؛ ۶- سنت در آئینه قرآن؛ ۷- حجیت حدیث در پرتو سیره پیامبر؛ ۸- بررسی تاریخی و تحقیقی مسئله درایت و فقه راوی.

۴۵- حجیت حدیث

مولانا بدرعالم مرتھی، لاهور، ۱۳۹۹ ق. / ۱۹۷۹ م، ۱۲۸ ص.

این کتاب یکی از ابواب کتاب «ترجمان السنه» آقای بدرعالم مرتھی در مورد حجیت حدیث می‌باشد که مستقلاً منتشر گردیده است.

۴۶- حجیت حدیث

تألیف مولانا محمدادریس کاندهلوی و تدوین و فهارس از دکتر محمدسعید

صدیقی، لاهور، ۱۹۹۶ م، ۲۰۷ ص.

کتابی بی نظیر است از لحاظ دلائل و ترتیب کاوشی.

این کتاب اهمیت شرعی سنت پیامبر را با دلایل استوار عقلی و قرآنی بیان کرده و کاوش گرانبهائی است در رد منکران حدیث و اثبات نیاز به سنت و حجیت آن.

۷۰- دوام حدیث

مولانا حافظ محمد گوندلوی به نقل از درس بخاری، ۲۷ ص.

این کتاب پاسخی است قانع کننده و مستدل به کتاب «جایگاه حدیث» از

غلام احمد پرویز.

۷۱- زوابع فی وجه السنه قديماً و حديثاً

صلاح الدين مقبول احمد، كويت، ۱۴۱۴ هـ / ۱۹۹۴ م، ۳۸۷ ص.

يك مقاله این كتاب درباره فتنه انكار حديث در شبه قاره هند است (ص ۹۱ تا ۱۰۷).

۷۲- السنه

محمد بن نصر المروزي، سانگله هل.

سيد عبدالشكور اثری، این كتاب را با دغدغه دفاع از سنت منتشر کرده و

عبدالسلام گیلانی در مقاله ای که در مجله محدث (لاهور)، سال اول، شماره ۱۰،

منتشر کرده، امام مروزی و این اثر او را معرفی نموده است.

۷۳- سنت و وحدت ملی

مولانا عبدالغفار حسن، فيصل آباد، ۱۵ ص.

این اثر پاسخی است علمی و تاریخی به تبلیغات توطئه آمیز منکران حديث که

ادعا دارند «سنت باعث اختلاف است».

۷۴- السنه، حجيتها و مكائنها فی الاسلام و الرد علی منكريها

دكتور محمد لقمان سلفی، مدینه منوره، ۱۴۰۹ هـ / ۱۹۸۹ م، ۳۲۰ ص.

این كتاب بعضی از نکات منکران حديث را مثل «مرکز ملت» آشکار کرده است.

۷۵- سنت خیر الانام

پير محمد كرم شاه الازهری، اسلام آباد، ۱۹۹۱ م، ۲۸۸ ص.

پير محمد در این كتاب روش تحقیقی محض پیشه کرده و آن را با صبغه علمی و

ادبی نوشته است.

۷۶- سنت رسول

ملك غلام علی، لاهور، ۱۶۷ ص.

مولانا عبدالغفار حسن، فيصل آباد، ۱۹۶۱ م، ۴۰ ص.

این مقاله در رد ادعای منکران حديث که ملاک صحت و سقم حدیث قرآن

می باشد بسیار مفید است.

۸۰- سنت قرآن كی آئینه مین (سنت در آئینه قرآن)

مولانا محمد اسماعیل سلفی، فيصل آباد.

۸۱- السنه النبویه و مكائنها فی ضوء القرآن الكرم

دكتور محمد حبيب الله مختار، كراچی، ۱۴۰۷ هـ / ۱۹۸۶ م، ۲۳۶ ص.

این كتاب علاوه بر بررسی موضوعاتی از قبیل پیدایش و گسترش فتنه انكار

حديث و ارتباط قرآن و سنت به اشکالات منکران حدیث نیز پاسخ گفته است.

۸۲- سنت كی آئینی حثیت (جایگاه دستوری سنت)

سيد ابوالاعلی مودودی، لاهور، ۱۹۶۳ م.

«جایگاه دستوری سنت» در واقع مجله ترجمان القرآن لاهور «ویژه مذهب

رسالت»، سال ۵۶، شماره ۶ (سپتامبر ۱۹۶۱ م.) می باشد که به صورت كتاب منتشر

گردیده است. آقای مودودی در این كتاب با روش تفهیمی و تبلیغی خویش عقاید

و افکار منکران حدیث را بررسی کرده و از اشکالات آنها پاسخ گفته است.^۱

۱. به دلیل اهمیت این كتاب در رد فتنه انكار حدیث و نیاز کشور ترکیه به آن، اینجانب زوار حسین

نقوی (نگارنده مقاله) و دکتر درمش بلغه از دوستان ترک زبان، آن را به زبان ترکی ترجمه کردیم

که در سال ۱۹۹۷ م. در قونیه به نام Sunnet in anayasal konamu منتشر شد.

۸۳- شوق حدیث (بخش اول)

محمدسرفراز احمدخان صفدر گکهر، گوجرانواله، ۱۳۶۹ ق / ۱۹۵۰ م، ۱۸۴ ص. در این کتاب افزون بر فراهم آوردن اطلاعات تاریخی در مورد حفظ و تدوین حدیث، اشکالات منکران حدیث نیز بررسی شده است.

۸۴- صحیح قرآنی فیصلی (داوریه‌های درست قرآنی)

مولانا فضل احمد غزنوی، لاهور، ۳۲۰ ص.

کتاب پاسخی است دندان‌شکن به کتاب «داوریه‌های قرآنی» نوشته پرویز.

یا باقی نمانده است؟

۳- مجموعه احادیث (موجود) به دلیل اختلاط با احادیث صحیح، ضعیف و

موضوعه، مشکوک می‌باشد لذا قابل اعتبار و اعتماد نیست.

۱۳۴- نصره الباری فی بیان صحه البخاری

مولانا عبدالرؤف جهندا نگری، گوجرانواله، ۱۹۸۲، ۲۰۸ ص.

۱۳۵- نصره القرآن

مولانا عبدالحمید ارشد، کراچی، ۱۳۷۲ هـ / ۱۹۵۲ م، ۳۳۶ ص.

۱۳۶- نصره الحدیث

مولانا حبیب الرحمن اعظمی، کراچی، ۱۹۹۸ م، ۲۲۰ ص.

۱۳۷- An Essay on «the Sunnah» its Importance, Transmission, Development and Revision

(مقاله‌ای درباره «سنت»، جایگاه، نقل، توسعه و

بازنگری آن)

دکتر اس. ام. یوسف، لاهور، ۱۹۸۰ م.

۱۳۸- The Significance of Sunnah and Hadith and their Early

Documentation (اهمیت سنت و حدیث و منابع نخست آن)

دکتر امتیاز احمد، پایان‌نامه دکتری، دانشگاه ادینبورگ، ۱۹۷۴ م.

این پایان‌نامه به زبان عربی ترجمه شده و با مشخصات زیر انتشار یافته است: دلائل التوثیق المبکر للسنة و الحدیث، الدكتور امتیاز احمد، تعریب الدكتور عبدالمعطي امین قلجی، القاهرة، ۱۴۰۱ هـ / ۱۹۹۰ م، ۶۳۰ ص.

۱۳۹- Studies in Early Hadith Litratue (بررسی نخستین مجموعه‌های

حدیثی)

دکتر محمد مصطفی اعظمی، آمریکا، ۱۹۷۸ م، ۳۴۶+۱۶۴ ص.

این مقاله به زبان عربی نیز منتشر گردیده است: دراسات فی الحدیث النبوی و تاریخ تدوین، الدكتور مصطفی الاعظمی، بیروت، ۱۴۱۳ هـ / ۱۹۹۲ م، ۷۱۲ ص. در نسخه انگلیسی این مقاله اسامی ۵۰ تن از صحابه و همچنین در نسخه عربی آن اسامی ۵۲ تن از صحابه آمده و شواهد تاریخی مبنی بر جامع، تدوین‌گر و نگارش‌گر حدیث بودن آنها ارائه شده و همچنین اسامی بسیاری از تابعان و تبع تابعان که به همین امر اشتغال داشته‌اند، ذکر شده است.

کتاب‌شناسی

۱.